UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Đồng Tháp, ngày      tháng      năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình phê duyệt, kết quả triển khai Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp theo

Quyết định số 360/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Quyết định 22/2021/QĐ-TTg ngày 02/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước

thực hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ về tiếp tục

đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của doanh nghiệp

nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong phát triển kinh tế;

Căn cứ Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là Tập đoàn

kinh kế, tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021-2025”;

Thực hiện nội dung văn bản số 7562/BTC-TCDN ngày 02/8/2022 của Bộ

Tài chính về việc báo cáo tình hình phê duyệt, kết quả triển khai Đề án cơ cấu lại

doanh nghiệp theo Quyết định số 360/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Uỷ ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp báo cáo Bộ Tài chính như sau:

1. Tình hình sắp xếp doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc tỉnh quản lý:

1.1. Thực trạng

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp có 04 doanh nghiệp có vốn nhà nước

thuộc tỉnh quản lý, gồm:

a) Doanh nghiệp 100% vốn nhà nước:

Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Xổ số kiến thiết Đồng Tháp.

b) Doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ cổ phần chi phối:

- Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp, tỷ lệ nhà nước

nắm giữ 85,60% vốn điều lệ;

- Công ty Cổ phần Thương mại Dầu khí Đồng Tháp, tỷ lệ nhà nước nắm giữ

98,63% vốn điều lệ;

- Công ty Cổ phần Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp, tỷ lệ nhà nước

nắm giữ 51% vốn điều lệ.

1.2. Định hướng sắp xếp doanh nghiệp nhà nước do Ủy ban nhân dân tỉnh

quản lý đến năm 2025

a) Đối với doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước:

2

Nhà nước giữ 100% vốn điều lệ 01 doanh nghiệp theo quy định tại Quyết

định số 22/2021/QĐ-TTg 02/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí phân

loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện chuyển

đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai đoạn 2021-2025 và các quy định khác có

liên quan đối với Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Xổ số kiến thiết

Đồng Tháp.

b) Đối với 03 doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ cổ phần chi phối:

- Thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị

Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025 là 21,6% vốn điều lệ, vốn nhà nước còn lại sau

khi thực hiện thoái vốn là 64% vốn điều lệ.

- Thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Thương mại Dầu khí Đồng Tháp

giai đoạn 2021-2025 là 34,63% vốn điều lệ, vốn nhà nước còn lại sau khi thực

hiện thoái vốn là 64% vốn điều lệ.

- Tiếp tục duy trì tỷ lệ vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Xây lắp và Vật liệu

xây dựng Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025 là 51% vốn điều lệ.

2. Tình hình phê duyệt, kết quả triển khai Đề án cơ cấu lại của các tập

đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước theo Quyết định số 360/QĐ-TTg:

Ngày 05/8/2022, Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã ban hành Kế hoạch số

272/KH-UBND triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của

Chính phủ về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn

lực của doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong

phát triển kinh tế và Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập

đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021-2025”.

Theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Quyết định số 360/QĐ-TTg thì các đối

tượng phải xây dựng Đề án cơ cấu lại là các tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà

nước. Hiện nay, tại địa phương có 04 doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc tỉnh

quản lý, đối với các đối tượng là các tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước thì

tại địa phương không có.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp báo cáo Bộ Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Bộ Tài chính;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- BCSĐ UBND Tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT/UBND Tỉnh;

- Các Sở: TC, KHĐT;

- Lưu: VT, P.KT/HSĩ (05 bản).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

(báo cáo)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T15:28:20+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T15:46:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T15:46:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T15:46:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T15:46:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!